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RAPORT DE SPECIALITATE
cu privire la aprobarea

modalităților de valorificare a unui volum brut de masă lemnoasă de 1391.54 mc, din  fondul forestier proprietatea publică a municipiului Câmpulung Moldovenesc 

INIȚIATOR PROIECT DE HOTĂRÂRE: Primar, Negură Mihăiță

Analizând proiectul de hotãrâre cu privire la aprobarea modalităților de valorificare a unui volum brut de masă lemnoasă de 1391.54 mc, din fondul forestier proprietatea publică a municipiului Câmpulung Moldovenesc, precizăm urmãtoarele:


Prin Hotărârea Guvernului României numărul 715/2017 care aprobă Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, este obligatorie aprobarea de către Consiliul Local al municipiului modul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică a municipiului Câmpulung Moldovenesc  ca masă lemnoasă pe picior sau ca lemn  fasonat. 

Conform Legii numărul 46/2008 – Codul Silvic, cu modificările și completările ulterioare) începând cu data de 1 ianuarie 2023, cel puțin 50% din masa lemnoasă recoltată din fondul forestier proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale se valorifică ca lemn fasonat.

În prezent în fondul forestier proprietate a municipiului există 8 partizi de masă lemnoasă ce însumează un volum brut 1391.54 mc pentru care trebuie stabilit unul din cele două moduri de valorificare.
Au fost propuse pentru a fi valorificate ca lemn fasonat următoarele partizi:

	Nr. crt.
	Ocolul silvic administrator
	Unitate

de producție
	Partida numărul
	Natura de produse
	Volum de lemn Brut

(mc)

	1
	Ocolul Silvic Iacobeni
	 I Câmpulung Moldovenesc
	9042/ 2300029004110
	SR
	668.44

	2
	Ocolul Silvic Breaza
	  I  Câmpulung Moldovenesc
	3222/ 2200030305590
	SR
	202.17

	Volum total
	
	870.61


La propunerea partizilor ce vor fi valorificate ca și lemn fasonat s-au luat în calcul când au fost puse în valoare, natura de produse și urgența exploatării.


Au fost propuse pentru a fi valorificate ca masă lemnoasă pe picior următoarele partizi:
	Nr. crt.
	Ocolul silvic administrator
	Unitate

de producție
	Partida

numărul
	Natura de produse
	Volum de lemn Brut

(mc)

	1
	Ocolul Silvic Breaza

	I  Câmpulung Moldovenesc
	3220/2200030305300
	ACC I
	42.07

	2
	
	I  Câmpulung Moldovenesc
	3221/2200030305310
	ACC II
	33.46

	3
	
	I  Câmpulung Moldovenesc
	3226/2200030306680
	ACC II
	272.98

	4
	
	I  Câmpulung Moldovenesc
	3227/2200030306690
	ACC I
	65.24

	5
	Ocolul Silvic Iacobeni
	I  Câmpulung Moldovenesc
	9041/2300029004100
	ACC I
	48.49

	6
	
	I  Câmpulung Moldovenesc
	9046/2300029004340
	ACC I
	58.69

	Volum total 
	
	520.93


În tabelul următor au fost evidențiate modul de valorificare a volumele de material lemnos în anul 2023.
	NR. CRT.
	Mod de valorificare
	Volum (mc)
	Procent (%)

	
	
	Aprobat prin HCL 55/2023
	Aprobat prin HCL 99/2023
	Aprobat prin HCL 120/2023
	Aprobat prin HCL 129/2023
	Aprobat prin HCL 151/2023
	Negociere directă (partidă suprapusă)
	Propus spre aprobare în prezentul proiect de hotărâre
	Total
	

	1
	Lemn fasonat
	2197.75
	864.74
	210.95
	331.77
	609.94
	0
	870.61
	5085.76
	51.63

	2
	Masă lemnoasă pe picior
	2001.93
	959.39
	124.86
	0
	980.57
	176.44
	520.93
	4764.12
	48.37


Partizile din fondul forestier aprobate să fie valorificate ca și lemn fasonat împreună cu partizile propuse în prezentul proiect de hotărâre să fie valorificate ca și lemn fasonat însumează  5085.76 mc ceea ce înseamnă 51.63% din volumul total de 9849.88 mc.
Având în vedere precizările de mai sus, considerăm proiectul de hotărâre oportun și necesar. 
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